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1 Úvod

Cestovní ruch označujeme za neustále se vyvíjející společensko-ekonomický fenomén

současnosti. Řadíme ho mezi jedno z nejvýznamnějších hospodářských odvětví, které

svými vlastnostmi a přínosy ovlivňuje mnoho dalších důležitých hospodářství, které se

na něj svou činností nějakým způsobem vážou (doprava, zemědělství, potravinářský

průmysl, stavebnictví atd.) a doplňují ho. Významně zasahuje do makroekonomických

vztahů, podnikatelských odvětvích, které jsou v součinnosti s cestovním ruchem,

ekonomického vývoje regionů, kvality života místních obyvatel a v důsledku

multiplikačního efektu vytváří nová pracovních místa. Z opačného úhlu pohledu

napomáhá při regeneraci nejen fyzických, ale i duševních sil návštěvníků. Umožňuje

jim poznávat nové kultury, zvyky a tradice a vede je i místní obyvatele k uvědomělosti

v oblasti trvalé udržitelnosti a vzájemného pochopení.

Cestovní ruch s sebou přináší i negativní vlivy a dopady na naše prostředí, proto cestu

k opatření rovnováhy zajišťuje udržitelný cestovní ruch. Pravidla udržitelného

cestovního ruchu jsou využitelná na všechny formy cestovního ruchu ve všech

destinacích a týkají se vyváženosti třech pilířů: ekonomického, enviromentálního

a sociálního.

Jedním z udržitelných druhů cestovního ruchu je právě venkovský cestovní ruch, kam

řadíme specifické formy jako je agroturistika a ekoagroturistika. Snahou tohoto druhu

cestovního ruchu je uspokojovat potřeby návštěvníků cestovního ruchu šetrným

způsobem.

Diplomová práce se zabývá analýzou aktuální nabídky a poptávky po službách

udržitelného cestovního ruchu ve zvolených teritoriích se zaměřením na venkovský

cestovní ruch především formu agroturistiky a ekoagroturistiky. Dále se věnuje analýze

organizací podporující udržitelný cestovní ruch v obou teritoriích.

Úvodní část práce uvádí základní pojmy vztahující se k cestovnímu ruchu, udržitelnému

cestovnímu ruchu a jednotlivým formám venkovského cestovního ruchu. Literární

rešerše je vypracována tak, aby došlo k lepšímu pochopení dané problematiky.

Předmětem druhé části práce je charakteristika regionů Jihočeského kraje a Horního

Rakouska a zmiňované analýzy organizací podporující udržitelný cestovní ruch.
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Nejširší část diplomové práce se týká samotné analýzy nabídky a poptávky

po agroturistických službách v Jihočeském kraji a Horním Rakousku a zahrnuje

dotazníkové šetření a řízené rozhovory. Všechna data a získané informace jsou

podkladem pro návrhovou část a diskusi a vedou k naplnění cíle diplomové práce.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce s tématem „Udržitelný cestovní ruch v Jihočeském kraji a Horním

Rakousku“ je zanalyzování aktuální nabídky a poptávky po službách udržitelného

cestovního ruchu v Jihočeském kraji a Horním Rakousku. Přes rozsáhlost termínu

„udržitelný cestovní ruch“ je práce orientována především na analýzu služeb

venkovského cestovního ruchu se zaměřením na agroturistické a ekoagroturistické

farmy (dále jen agroturistika) ve zmíněních teritoriích. Při zpracování práce jsou

použity metody analytické, historické, logické a komparační s využitím terénního

průzkumu a analýzy statistických údajů. Dále se práce věnuje analýze organizací

podporující udržitelný cestovní ruch v obou regionech. Na základě těchto předchozích

analýz jsou určeny rozdíly v obou teritoriích a shrnuta možná zlepšení.

2.2 Metodika práce

První část diplomové práce je věnována literárnímu přehledu, kde jsou s použitím

odborné české i zahraniční literatury a publikovaných dat z internetových zdrojů

vymezené a charakterizované základní pojmy týkající se problematiky dané práce.

Literární přehled se zaměřuje na primární termíny vztahující se k cestovnímu ruchu,

udržitelnému cestovnímu ruchu a charakterizovány jsou i jednotlivé formy venkovského

cestovního ruchu, jež jsou předmětem další analýzy a zpracování.

Analytická část práce se v úvodu zabývá popisem Jihočeského kraje včetně statistických

údajů, pohledu na turistický ruch a výčtu hlavních turistických atraktivit. Poté je

provedena analýza organizací podporující udržitelný cestovní ruch. Stejným způsobem

je zanalyzována i spolková země Horní Rakousko.

Pro samotnou analýzu aktuální nabídky a poptávky po agroturistických službách je

zvolena metoda kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového šetření. Osloveni

jsou provozovatelé venkovského cestovního ruchu, respektive agroturistických farem

v Jihočeském kraji a Horním Rakousku, formou online dotazníku. Z Jihočeského kraje

je dotazováno celkem 54 provozovatelů agroturistických farem a z Horního Rakouska

135 provozovatelů. Další metoda, která je vybrána pro analýzu nabídky a poptávky, je

metoda kvalitativní v podobě řízených rozhovorů s Ing. Jaromírem Poláškem (ředitel

Jihočeské centrály cestovního ruchu) a Mag. Rainerem Jelínkem (Oberösterreich
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Tourismus – Destinace a rozvoj cestovního ruchu). Analýza poptávky po službách

udržitelného cestovního ruchu se zaměřením na agroturistiku je ještě doplněna

informacemi, které jsou čerpány ze statistických údajů a ostatních dostupných

sekundárních zdrojů.

Na základě předchozích analýz je provedena komparace obou regionů z hlediska

udržitelného cestovního ruchu a volnočasových aktivit s ohledem na agroturistiku

a navrhnuta možná zlepšení.

2.2.1 Metody použité v diplomové práci

Analýza

Synek, Sedláčková & Vávrová (2007) charakterizují pojem analýza jako „rozložení

zkoumaného předmětu, jevu nebo situace na jednotlivé části, které jsou předmětem

dalšího zkoumání.“

Syntéza

Syntézu chápeme jako myšlenkové spojení, které vychází z analýzy jednotlivých částí

práce v jeden celek. Při syntéze jsme schopni lépe pozorovat důležité a vzájemné

souvislosti jednotlivých složek a tím vhodněji reagovat na celek (Synek, Sedláčková &

Vávrová, 2007).

Analýza a syntéza jsou protikladné metody, které jsou důležitou součástí postupů této

práce, navzájem se prolínají a doplňují.

Metoda historická

Tato metoda se opírá o soustavu poznávacích prostředků k poznání jevu v širších

historických souvislostech (Vojtová, 2010).

Metoda logická

Vojtová (2010) vysvětluje logickou metodu jako „soustavu logických prostředků,

pomocí kterých se analyzuje struktura jevu a souvislosti mezi různými složkami. Hledají

se kauzální závislosti.“

Metoda komparace

Předmětem metody komparace je srovnávání pozorovaných jevů a následné hledání

společných či odlišných vlastností od jevů ostatních (Koblihová, 2011).
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Analýza statistických údajů

Cílem statistické analýzy je zkoumat data, která obsahují důležité informace týkající se

práce a daného tématu. Informace získané z této analýzy je poté nutné vhodně

shromažďovat a interpretovat (Řehák & Brom, 2015).

Dotazování

Je metoda sběru primárních dat, která je založena na přímém či zprostředkovaném

vztahu mezi respondentem (dotazovaným) a tím, kdo daný výzkum realizuje

(výzkumníkem). Základem je předem stanovená forma otázek, která slouží k lepšímu

zpracování výsledků výzkumu. Dotazovaní respondenti musí vyhovovat cílům

a záměrům prováděného výzkumu. Rozlišujeme několik způsobů dotazování: osobní,

telefonické, online či písemné (Kozel, Mynářová & Svobodová, 2011).

2.3 Hypotézy

H1: Horní Rakousko má podstatně kvalitnější nabídku služeb v oblasti agroturistiky než

Jihočeský kraj.

H2: Více jak 70 % dotazovaných provozovatelů farem nabízejících agroturistiku

z regionu Horního Rakouska a Jihočeského kraje se snaží udržovat provoz své farmy

v souladu s udržitelným cestovním ruchem.

H3: Poptávka po službách udržitelného cestovního ruchu se zaměřením

na agroturistické farmy za poslední roky v obou regionech roste.

Pravdivost stanovených hypotéz určí výsledky analýzy primárních a sekundárních dat.
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3 Literární přehled

3.1 Definice cestovního ruchu

K cestovnímu ruchu a samotnému cestování se váže velmi dlouhá historie, která je

spjata se zrodem lidstva. Nejprve byly cesty podnikány po souši, poté po vodě, později


[…]


záležitost. Najdou se tací, kteří agroturistiku a služby venkovské turistiky dělají velmi

dobře, zajímají se o nové služby, díky kterým by rozšířili svou stávající nabídku a tím

tak oslovili více turistů. Většina těchto provozovatelů má již svou stávající klientelu,

která se k nim pravidelně vrací, a to právě díky jejich kvalitním službám. Těchto

provozovatelů bohužel není moc. U zbylé většiny by se mělo zapracovat ještě

na zkvalitnění základních ubytovacích a stravovacích služeb.

V čem dle Vašeho názoru spočívá výhoda v provozování tohoto druhu cestovního

ruchu proti Hornímu Rakousku, díky které by turisté měli navštěvovat právě

Jihočeský kraj?

Výhodu spatřuji ve volnosti pohybu a poznání okolních jak přírodních, tak kulturně-

historických atraktivit, které lze jednoduše skloubit s pobytem na agroturistické farmě.

Turisté, kteří navštěvují agroturistické farmy v Jihočeském kraji, mají možnost podnikat

různé pěší túry, houbařit a projíždět se na koni, a to téměř kdekoliv v okolí farmy.

V případě konání se nějaké kulturní události je často spojení provozu farmy a této akce

jednoduší než v případě Horního Rakouska, kde je to díky různým povolením

a předpisům složitější. Také co se týká u nás tak oblíbeného houbaření a sběru lesních

plodů, v Horním Rakousku tato činnost téměř nepřipadá v úvahu, lesy jsou soukromé

a nepřístupné každému.

Je poptávka po tomto druhu cestovního ruchu za poslední roky rostoucí? Pokud

ano, co je tím důvodem?

Rozhodně, poptávka po agroturistice a obecně venkovském cestovním ruchu

za poslední roky roste. Jak jsem již zmínil, některé farmy mají svou stálou klientelu a

v období provozu těchto farem mají téměř obsazeno. Poptávku představují především

turisté z Prahy a Středních Čech, kteří utíkají relaxovat z velkých měst na venkov.

Jaké služby se v rámci agroturistiky v Jihočeském kraji nejvíce poptávají?

Tento druh cestovního ruchu podnikají především rodiny s dětmi a také jsou

nejčastějšími hosty agroturistických farem v Jihočeském kraji. Nejvíce poptávané

služby jsou jakékoliv aktivity spojené se zvířaty, jízda na koních, krmení zvířat apod.

Dalším lákadlem, díky kterému turisté venkov navštěvují, je lokální gastronomie

a výroba místních produktů.

Využívají dle Vašeho názoru provozovatelé agroturistických farem a organizace

podporující udržitelný cestovní ruch dostatečně potenciál moderních informačních

technologií?

Co se týká samotných podnikatelů, hlavně v období provozu farmy, jde správa

například webových stránek či sociálních sítí, které se týkají komunikace jejich

provozu, stranou. Komunikace prostřednictvím vlastních webových stránek je v mnoha

případech nedostatečná, informace nejsou aktuální a rezervační systémy nefunkční.

Opět ale najdeme výjimky. Díky krajské podpoře a podpoře místních organizací

dochází ke spolupráci a zviditelnění místních farem.

Je dle Vašeho názoru podpora tohoto druhu cestovního ruchu ze strany kraje

dostatečná?

Kraj se snaží podporovat agroturistické farmy především v oblasti marketingové.

Důkazem může být například projekt „Agroturistická mapa Jihočeského kraje“, který

byl spolufinancován z Grantového programu Jihočeského kraje a představuje vybrané

agroturistické farmy a jejich nabídku služeb. Nelze opomenout také ostatní dotační

programy Jihočeského kraje na podporu cestovního ruchu.

Příloha 3: Rozhovor s Mag. Reinerem Jelínkem, Destinace a rozvoj cestovního

ruchu Horní Rakousko (Destinations- und Tourismusentwicklung, Oberösterreich

Tourismus)

Jak byste celkově zhodnotil úroveň poskytovaných služeb v rámci venkovského

cestovního ruchu, respektive agroturistiky?

Značka „Urlaub am Bauernhof“ zaručuje svým hostům dovolenou na nejkrásnějších,

kvalitně testovaných farmách ze všech regionů Rakouska. Farmy jsou pravidelně

kontrolovány dle standardizovaných specifikací v oblasti farmy, vybavení a kvality

služeb. Na základě toho je farmě přidělen počet květin (2, 3, 4 nebo 5 květin), který

znázorňuje kvalitu a rozsah poskytovaných služeb. Více než 130 objektů v Horním

Rakousku má 4 květiny. Úroveň služeb v oblasti zemědělských objektů se zaměřením

na cestovní ruch lze označit za velmi vysokou.

Je poptávka po tomto druhu cestovního ruchu za poslední roky rostoucí? Pokud

ano, co je tím důvodem?

Nejdůležitějším rozhodovacím kritériem, stejně jako v předchozích letech dle

statistického výzkumu (T-MONA Sommer 2014), díky kterému turisté navštěvují oblast

Horního Rakouska, je krajina (49 %). Dalšími kritérii je klid (41 %), jezera (32 %)

a hory (29 %). Dovolená na farmě je tudíž nejlepší volbou pro strávení dovolené s výše

jmenovanými kritérii a splňuje tím tak touhu po přírodních krásách Horního Rakouska

v nejvyšší míře. Navíc dle výzkumu je velká většina turistů rodiny s dětmi (do 14 let).

Strávení dovolené na agroturistické farmě je vynikající volba v poměru ceny a kvality

pro tuto cílovou skupinu. Poptávka po agroturistických farmách je zajisté rostoucí.

Kolik farmářů provozující agroturistiku najdeme v současné době v Horním

Rakousku?

Podle oficiálních statistik cestovního ruchu v Horním Rakousku najdeme celkem 621

podnikatelů, kteří nabízejí soukromé nebo prázdninové pobyty. Tyto pokoje mají

kapacitu cca 4 700 lůžek (Léto 2016).