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Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující
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Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře napsaná. Vybrané téma je aktuální, práce s literaturou a dostupnými údaji výborná.
Zajímavé je i navržené řešení zatraktivnění Borovanského mlýna, které je v praxi plně využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zaujalo mne, že velké procento Vámi zkoumaných subjektů nenabízí stravování. Jaký je podle Vás
hlavní důvod?
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